
COMUNE DI CESSALTO
PROVINCIA DI TREVISO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 166 del 19-06-2023

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.R.G. 166
del 19-06-2023

Ufficio: SERVIZI SOCIALI
Numero di Settore: 166

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 1, C.2, LETT. A) L. 
N.120/2020 E SS.MM. E ART. 53 D.L. 77/2021 COME 
CONVERTITO IN L. 108/2021, DEL SERVIZIO INFORMATICO PER 
LO SVILUPPO DI COMPONENTI API SOTWARE PER LA 
PUBBLICAZIONE DI API SUL CATALOGO API DI 
PDND,FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DELLA MISURA 
1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI (PDND) 
COMUNI - PNRR- DATI E INTEROPERABILITA' - PROGETTO 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU, 
- MISSIONE 1, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.3 - CUP 
D51F22006260006 - CIG 9859885A7E

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 2

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 7 del 06.03.2023 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione 2023/2025 e n. 8 del 06.03.2023 del bilancio di previsione 2023/2025;

Richiamato il decreto n. 3 del 31.01.2023 con il quale il Sindaco ha nominato i Responsabili dei Settori  – 
Titolari di Posizione Organizzativa, individuando la sottoscritta Responsabile del Settore n. 2 per l’anno 2023; 

Visti gli articoli 107 e 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000;



COMUNE DI CESSALTO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 166 del 19-06-2023

Premesso che:
 la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, comma 2, 

del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo del 
patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili nonché la 
condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del 
d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese;

 il vigente Piano Triennale per l'Informatica nella Pubblica Amministrazione definisce, al Capitolo 2 
"Dati", le linee di azione 2022-24 declinando in tre obiettivi la condivisione ed il riutilizzo dei dati 
(OB.2.1), l'aumento della loro la qualità (OB.2.2) e la diffusione della consapevolezza del valore dei 
dati stessi (OB.2.3), tramite la suddetta piattaforma;

 scopo della PDND è favorire l'interoperabilità tra i diversi sistemi mediante accreditamento, 
identificazione e gestione dei soggetti abilitati ad operare nonché la raccolta e la conservazione di 
informazioni relative ad accessi ed a transazioni;

 con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 22 settembre 2022 è stabilito, all'art. 3, 
comma 1, che "I soggetti di cui all’art. 2, comma 2, lettera a), del CAD sono tenuti ad accreditarsi alla 
PDND, a sviluppare le interfacce di programmazione (API) di cui all’art. 50-ter, comma 2, del CAD ed 
a rendere disponibili le proprie basi dati sulla PDND entro il 30 settembre 2023";

 i soggetti di cui all'art. 2, comma 2, del CAD sono le Pubbliche Amministrazioni di cui all’articolo 
1,comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; le Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 
1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 sono "... tutte le amministrazioni dello Stato, ivi compresi ... i 
Comuni ...";

 dalla circolare del 13 ottobre 2022 "Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio di non 
arrecare danno significativo all'ambiente" (DNSH) è emerso che gli investimenti M1C1-1.3 e 
M1C1-1.4 non hanno impatto sul DNSH;

 il decreto n. 6/2022-PNRR del 17 ottobre 2022 ha approvato le linee guida che tengono conto del 
suddetto aggiornamento e che quindi, per il presente affidamento, non è necessario compilare la lista 
di controllo corrispondente;

Visto che il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – 
Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale Nazionale Dati” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;

Considerato che:
 l'adesione dell'Ente alla Piattaforma Digitale Nazionale Dati comporta la messa a disposizione di dati e 

servizi mediante componenti informatiche denominate A.P.I. (Application Programming Interface), 
definite come "un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di 
solito raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per l'espletamento di un determinato 
compito";

 il bando prevede requisiti differenti per i Comuni, suddividendoli in base al numero di abitanti 
determinato sulla base di quanto al dato ISTAT 2021 calcolato sulla popolazione residente al 1 
gennaio 2022;

 l'importo del finanziamento concedibile è individuato, ai sensi dell'art. 53 par. 1 lett. c) del Reg. UE 
1060/2021, in un importo forfettario determinato in funzione della classe di popolazione residente di 
riferimento;

 il Comune di Cessalto risulta collocato in fascia 2, con numero di abitanti compreso tra 2501 e  5.000 e 
che il suo obiettivo è la pubblicazione di n. 1 API sul catalogo PDND;

 l'importo forfettario del finanziamento, come indicato nella domanda di partecipazione generata dalla 
piattaforma "PA Digitale 2026", risulta pari ad € 10.172,00; 

Ricordato che il Comune di Cessalto ha presentato in data 14/12/2022 la propria candidatura relativa 
all’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale Nazionale Dati (PDND)” PNRR 
investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU e 



COMUNE DI CESSALTO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 166 del 19-06-2023

risulta finanziato per € 10.172,00 con CUP D51F22006260006, giusto decreto di finanziamento n. 
152 - 1/2022 - PNRR del 30/01/2023;

Considerato, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata, in tutto o in parte, con le 
risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell'Unione 
europea e deve rispettare le disposizioni di cui all’Avviso;

Rilevato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 
attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di 
reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso 
presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione 
con la PDND;

Tenuto conto che gli enti fino a 50.000 abitanti devono contrattualizzare il fornitore entro 120 giorni 
dalla data di notifica del decreto di finanziamento, mentre quelli superiori lo devono fare entro 180 
giorni;

Vista la necessità di provvedere all’affidamento del servizio informatico per lo sviluppo di interfacce 
software per la condivisione di dati e servizi nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni, 
prevedendo l’erogazione di almeno n. 1 API da pubblicare sul catalogo API di PDND e dunque di 
attivare le procedure necessarie;

Considerato che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i Comuni non 
capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti di servizi, 
forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 1 del 
decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59;

Considerato, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi:
• Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021;
• Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;
• Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;
• FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa all'art. 13 
“Modalità di gestione degli interventi” contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR - 
Nextgeneration Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili;
• Comunicato del Coordinatore della SUA della Provincia di Treviso del 14.09.2022;
 i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), 

possono procedere autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei seguenti casi:
1) affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) di importo 
inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi informatici di importo 
inferiore alla soglia comunitaria di Euro 215.000,00 IVA esclusa);
2) affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 IVA esclusa;
3) procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura) di importo inferiore ad Euro 215.000,00 IVA esclusa (oppure ad Euro 750.000,00 IVA 
esclusa per i servizi di cui all’Allegato IX del D. Lgs. 50/2016);

Dato atto che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 215.000,00=, pertanto, trattandosi 
di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 1 dell’art. 53 del 
D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento diretto;

Preso atto che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria 
dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del 



COMUNE DI CESSALTO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 166 del 19-06-2023

Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.26 della 
Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di servizio in oggetto;

Preso atto, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 
luglio 2012, n. 94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante 
disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;

Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio d'Oneri che forma parte 
integrante del presente provvedimento;

Atteso che l’Ente utilizza i software gestionali forniti dalla ditta Halley Veneto Srl;

Precisato che la ditta Boxxapps SRL è partner dell’attuale fornitore dei software gestionali dell’Ente e 
appartenente allo stesso Gruppo aziendale, vanta pluriennale esperienza nel settore ed è incaricata dal 
gruppo Halley dello sviluppo di componenti software;

Esaminato che la Ditta Boxxapps SRL impiega metodologie di alto livello per il controllo e la 
gestione di  tutti i processi, così da garantire all’Ente un servizio di assoluta qualità, aderendo ai più 
elevati standard professionali.

Considerato che tale operatore economico è di comprovata notorietà, solidità e affidabilità e ha già 
eseguito prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi di ottimo 
livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti e le condizioni del contratto, 
offrendo prezzi congrui e in linea a quelli di mercato e, pertanto, è partner che garantisce la 
realizzabilità del servizio in oggetto;

Dato atto che si è provveduto all’invio, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come 
convertito dalla L. 120/2020 e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 108/2021, della trattativa 
diretta n. 3595015 mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-procurement M.E.P.A., all'Operatore 
Economico BOXXAPPS SRL con sede in Marcon (VE), Viale della Stazione n. 2;
Constatato che, entro la data di scadenza per la presentazione del preventivo di € 8.337,00= IVA 
esclusa, è stato caricato nel Mercato Elettronico (MEPA) il preventivo da parte dell'Operatore 
Economico;

Rilevato che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione del preventivo presentato sulla base del 
criterio tecnico ed economico ha ritenuto lo stesso valido e congruo;

Accertato che la BOXXAPPS SRL è in regola con l’adempimento degli obblighi contributivi, 
previdenziali e assicurativi nei confronti degli Enti/Istituti competenti (DURC on line prot. n. 
certificato-INAIL_38986660 rilasciato in data 07/06/2023 e valido fino 05/10/2023);

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare all' Operatore Economico BOXXAPPS SRL con sede 
in Marcon (VE), viale della Stazione n. 2, codice fiscale e partita IVA n. 04155080270 la 
realizzazione degli obiettivi previsti dal Bando in oggetto, alle condizioni di cui alla lettera richiesta 
preventivo, al Foglio Oneri, alla Scheda Tecnica e al progetto tecnico presentato, per un importo 
contrattuale di € 8.337,00= IVA al 22% esclusa;

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;



COMUNE DI CESSALTO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 166 del 19-06-2023

Dato atto che il Comune ha avviato i controlli sui requisiti richiesti, e che in caso di riscontro negativo 
della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si provvederà ai sensi e per gli effetti di 
quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000;

Dato atto che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, sotto 
condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art, 53, comma 2, del 
D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;

Dato atto che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del 
Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al 
momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema;

Ritenuto altresì, alla luce di quanto sopra esposto, di assumere l’impegno di spesa per Euro 
10.172,00= IVA 22% compresa, al capitolo 6022 “Spese per piattaforma digitale nazionale dati – 
PNRR” cod. bil. 01.11-2.02.03.02.001, del bilancio 2023;

Dato atto che è stato acquisito, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 
agosto 2010, n. 136, il Codice Identificativo di Gara C.I.G. 9859885A7E;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla copertura finanziaria;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis 
della L. 241/90 e dell’art. 6 del DPR 62/2013;

Visti:
- lo Statuto dell'Ente
- il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi
- il regolamento comunale di contabilità
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”
- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le linee guida ANAC;
- il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa 
esposto;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020 
(c.d. Legge Semplificazioni), il servizio informatico per lo sviluppo di componenti API software per la 
condivisione di dati e servizi sul Catalogo PDND, prevedendo la pubblicazione di API sul Catalogo 
API di PDND, finalizzato alla realizzazione degli obiettivi previsti dal Bando in oggetto all'Operatore 
Economico BOXXAPPS SRL, con sede in Marcon (VE), Viale della Stazione n. 2, Codice Fiscale 
04155080270, per l'importo di Euro 8.337,00= IVA esclusa, alle condizioni di cui alla lettera richiesta 
preventivo, al Foglio Oneri, alla Scheda tecnica e al progetto tecnico presentato;

3. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del DUVRI e che quindi 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’Operatore 
Economico;

4. di dare atto che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del Sistema di 
e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al momento in cui lo 
stesso,firmato digitalmente, verrà caricato a sistema;



COMUNE DI CESSALTO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 166 del 19-06-2023

5. di impegnare l'importo complessivo di Euro 10.172,00=(Iva inclusa), per il servizio in premessa citato 
imputando la relativa spesa al capitolo 6022 “Spese per piattaforma digitale nazionale dati – PNRR” 
cod. bil. 01.11-2.02.03.02.001, del bilancio 2023;

6. di dare atto che il Comune ha avviato i controlli sui requisiti richiesti, e che in caso di riscontro 
negativo della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si provvederà ai sensi e per gli 
effetti di quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000;

7. di dare atto che l’Amministrazione comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, sotto 
condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art, 53, comma 2, del 
D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;

8. di dare atto che la liquidazione della somma prevista per il servizio suddetto a favore dell’Operatore 
Economico Boxxapps Srl, con sede legale in Marcon (VE), avrà luogo dietro presentazione di regolare 
fattura elettronica;

9. di dare atto che il responsabile unico del procedimento in oggetto è la dott.ssa Concetta Castiello, 
Responsabile del Settore 2 e dell’Ufficio per la Transizione al digitale del Comune di Cessalto;

10. di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse di cui all’art.6 bis 
della L. 241/90 e dell’art. 6 del DPR 62/2013;

11. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore n.1 per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000;

12. di provvedere, a seguito dell’adozione del presente atto, alla pubblicazione dei dati in conformità a 
quanto previsto dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile del Settore
CASTIELLO CONCETTA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  20-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1
Pillon Valentina


